

Fredriks klubbens 176. generalforsamling  
Søndag, den 3. november 2024, kl. 19.00 på Folkehjem

På bestyrelsens vegne vil jeg gerne byde velkommen til foreningens 176. ordinære generalforsamling.

Vi har kaldt det forgangne år for jubilæumsåret, men det vil så nu være overstået.

En særlig velkomst til en af foreningens æresmedlemmer:  
Poul Hvid.

I løbet af året er jo en del personer af forskellige år sager faldet fra, men heldigvis har vi også mange ny medlemmer i vores kreds.

Optaget i det forløbne år vil jeg gerne byde velkommen til:

Ruth Toft

Laila Nielsen og Jørn Jeppesen

Pia Weile

Susanne Jagd og Klaus Rasmussen

Inger Klitgaard og Torben Johnsen

Solveig Hajek

Bent og Laila Jacobsen

Poul og Annelise Thomsen

Uwe og Brigitte Jansen

Jørgen Blikker Pedersen

Lars Hjorth Petersen

Inger Klitgaard og Torben Johnsen

Ella Sierk

Erik og Mette-Marie Sass Hvass.

Det blev til i alt 22 nye medlemmer, og det er vi glade for og også lidt stolte af.

Inden vi fortsætter med den ordinære generalforsamling synger vi:

**Den danske sang er en ung blond pige.**

Valg af dirigent: Forslag Sten Hansen

**Beretning:**

Som tidligere nævnt kaldte vi det forløbne år jubilæumsåret.

Det blev markeret sidste år den 11. december 2023, da 150 festklædte medlemmer i denne sal på fornøjelig måde markerede stiftelsesdagen med god mad, festtaler og afsluttende med musik og dans.

Samtidig fik vi udgivet et jubilæumsskrift.

Jeg vil gerne ved denne lejlighed endnu engang takke forfatteren Erik Skifter Andersen og sponsorerne Christian Panbo A/S, Skifer Andersens Fond, Meldgaard Holding A/S og Sydbank.

Jubilæumsskriftet blev udleveret den aften, men alle var jo ikke til stede, så hvis i endnu ikke har fået et eksemplar, så er det muligt i aften at få det udleveret inden i går hjem. Jeg skal lige understrege at det begrænses til 1 stk. pr. par. Jeg går ud fra at i kan dele læsningen når i kommer hjem.

Der skete også andre begivenhedsrige ting i det forløbne år. Således fik vi et nyt kongepar. Det gav os lejlighed på foreningens vegne at sende en lykønskning til det nye kongepar og samtidig takke dronning Margarethe for hendes mange års virke. Vi har især ved vores hilsen takket dem for den store interesse, de har vist for det sønderjyske område. Samtidig fik vi muligheden for at vedlægge vores jubilæumsskrift. Vi modtog en stor tak fra kongens privatsekretær.

Klubbens øvrige aktiviteter i det forløbne år kan opdeles i de traditionsbundne programpunkter og de mere individuelle punkter.

Jeg vil lige starte med de mere traditionsbundne programpunkter.

Afstemningsfesten den 10. februar er der jo tradition at vi på skift blandt 6 foreninger arrangerer mødet her på Folkehjem og i år var det Grænseforeningens tur. Jørn Buch talte om *"Synne-jysk historie i en globaliseret verden"* og der var underholdning ved *"Åben Rock"*

Der er tradition for at vi på skift holder fællesmøde med Borgerforeningen i Flensborg. I dette år var det os der stod for arrangementet. Med gæster fra borgerforeningen besøgte vi den 12. juni Brundlund Slot med gennemgang af Franciska Clausen udstillingen og fortællingen om hendes liv. Vi afsluttede på Folehjem, hvor Erik Skifter Andersen fortalt om *"Tidslinjen"* og Folkehjems historie.

Vi kommer ikke udenom den traditionsrige Fugleskydning, som afvikles den første fredag i september. Det er kun for mænd i alt 30 stk., der mødes på skydebane i Bolderslev og senere får skipperlabskovs i Marineforeningens lokaler. En hyggelig eftermiddag og aften.

Årets skytte konge blev Jes Schramm.

I modvægt til fugleskydning, som kun er for herrer, har vi de senere år lavet et pigearrangement, som i år gik til Julemærkehjemmet Fjordmark i Kollund. Den var tilrettelagt som et kør-selv (samkørsel) arrangement i januar måned på den dag, hvor sneen faldt. Det lykkedes at komme af sted, dog ikke uden betænkeligheder i det glatte føre. En del fik nok betænkeligheder og meldte fra i sidste øjeblik, men alle der deltog kom godt derved og hjem igen og havde en fin dag.

I marts havde vi en meget vellykket tur til Trapholt og på vej hjem besøgte vi Genforeningsmuseet, hvis omfang nok overraskede mange. Vi sluttede af på modsatte side af vejen i Den Gamle Grænsekro med kaffe og lagkage.

I april gik turen til Krengerup Gods, der indeholder et meget flot hørvævsmuseum. De mange forskellige væve betjenes af frivillige. Godset har desuden en lade, hvor der er udstillet gamle

biler af mærket Skoda. Laden er uopvarmet, så det var lidt en kold fornøjelse og dejligt at komme tilbage i de opvarmede lokaler,

En af de programpunkter der er tradition for, er skovturen. Den gik i år i maj til Hindemede for enden af Haderslev Dam med afslutning på Tørning Mølle. En af de første rigtige forårsdage med høj sol, så det var en fornøjelse at vandre de ca. 3 km rundt om den genskabte sø, godt vejledt af Jens-Jakob Fristed Sørensen fra Naturstyrelsen.

Vi har stået på venteliste et stykke tid hos Rederi M. Jebsen A/S for at deltage i et besøg på ejendommen Haus Lensnack. I foråret kom tilbuddet om at vi den 17. september kunne deltage med et begrænset deltagerantal 40 personer. Det er deres max. til et sådant besøg, og da vi udsendte invitationen, var de borte i løbet af ca. 2 minutter og hurtigt var der 20 personer på venteliste. Vi fik en indholdsrig rundvisning i parken og huset og nød udsigten på terrassen, hvor vi fik en forfriskning. Jeg har over for rederiet tilkendegivet den store interesse og fået en tilbagemelding om at de vil tænke på os, hvis der kommer en ny rundvisning. Det skal lige oplyses at tilmeldingsgebyret til rederiet går ubeskåret til Julehjertebyen.

Den sidste tur i år gik til Odense. Vi besøgte Tidens Samling og nåede forbi Carlslund for at smage deres æggekage, inden vi først på aftenen sluttede af med en 2 timers rundvisning hos TV2. Vi fik en rundvisning af 3 unge meget kvalificerede medarbejdere, så det skabte beundring og ekstra interesse.

Det lykkedes os dette år at få gennemført alle de foreslåede arrangementer – måske ikke altid med det deltagerantal vi kunne ønske os. Når vi arrangerer med bus, er vi ret bundet af et vist antal for at få udgifterne til at nå sammen. På den anden side synes vi også at en bus giver et godt sammenhold og god snak på turen, så det er noget vi nødt vil undvære og det er også nødvendigt, når vi bevæger os et stykke udenfor kommunegrænsen.

Det vil vi gerne kunne fastholde, men må hver gang tænke lidt ekstra over det.

I har på bordene det nye program. Der er her angivet et foredrag i samarbejde med andre foreninger som vi kender det fra tidligere. Senest har vi fået et tilbud om et samarbejde med biblioteket, så det vil vi nok sige tak til.

Vi håber disse foredrag kan skabe jeres interesse.

Noget helt nyt og nok også enestående er den mulighed vi har fået for en koncert med Rikke Thomsen den 17. januar. Vi håber der vil være stor interesse, så vi kan fylde Kongesalen med flere end vi er i dag.

Til slut lige et reklameindslag for vores juletur til Aarhus den 5. december. Den er udsendt.

I Frederiksklubben er det vigtigt at bestyrelsen har opbakning og hjælp fra medlemmerne. På bestyrelsens vegne vil jeg derfor gerne takke for de forslag, der er kommet til nye medlemmer, og takke andre, der har givet en hånd med, når vi har haft behov for det.

Til slut vil jeg gerne takke bestyrelsen for et positivt og kreativt samarbejde.